
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
 DI CREMONA

       

___________________________________________________________________________________

    

Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI

OGGETTO: FORNITURA DI UN SET PER CHIRURGIA ENDOSCOPICA 
OROFARINGEA IN AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART. 36 C. 2 LETT A) DEL D. LGS 50/2016
CIG:  Z802B79CD7

Il Responsabile del procedimento: Corrado Gozzetti

N.               185 DEL               26/02/2020



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI,

NELL’ESERCIZIO delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale dell’ASST di Cremona con 
deliberazione n. 188 del 16 marzo 2018;

RICHIAMATO, inoltre, il decreto del Direttore Generale dell’Azienda n. 80 del 28 febbraio 2019, 
con il quale è stato confermato, nelle more della ridefinizione dell’assetto organizzativo aziendale, 
il sistema regolatorio aziendale in essere e disciplinante l’adozione dei decreti e delle 
determinazioni dirigenziali;

PREMESSO che il Direttore della U.O. di Otorinolaringoiatria dell’ASST di Cremona ha richiesto 
l’acquisizione di un set di strumentario per chirurgia orofaringea necessario all’effettuazione di 
interventi endoscopici mini-invasivi;

DATO ATTO che:
- trattasi di categoria di beni non compresi nell'elenco di cui al decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018; 
- non sono attive convenzioni Consip SPA per strumentario chirurgico;
- le convenzioni attive di ARIA S.p.A per strumentario ginecologico-urologico, toracico-

addominale e di chirurgia generale non prevedono strumentari per chirurgia orofaringea 
endoscopica, come da dichiarazione in atti del Direttore della U.O. di Otorinolaringoiatria;

RITENUTO di procedere, per l’acquisizione in argomento, con affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

REPUTATO, inoltre, di dare conto nel presente provvedimento della motivazione in ordine ai 
presupposti legittimanti il ricorso alla procedura di affidamento di cui al sopracitato articolo e che 
per il caso di specie sono riconducibili a quanto di seguito indicato:

 il valore economico della fornitura da affidare, al netto dell’IVA, è inferiore ad € 
40.000,00;
 il principio di proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del 
contraente snello e semplificato, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed 
oneri eccessivi;
 il principio della correttezza viene rispettato, garantendo che il contraente non sia 
individuato attraverso una scelta apodittica o dando luogo nei suoi confronti ad un 
privilegio, bensì consentendo a tutti i soggetti interessati di negoziare a parità di 
condizioni;
 i principi di pubblicità, di libera concorrenza e non discriminazione vengono rispettati 
attraverso la pubblicazione sulla piattaforma Sintel di una richiesta di preventivo aperta 
automaticamente alla partecipazione di qualunque operatore economico; al fine di 
garantire la massima pubblicità e partecipazione viene inviato un avviso di pubblicazione 
della suddetta richiesta a tutti gli operatori economici iscritti in piattaforma Sintel alla 
categoria merceologica attinente la tipologia dei prodotti da acquistare;

PRECISATO che l’aggiudicazione della procedura è stabilita sulla base di valutazioni e criteri di 
comparazione discrezionali che tengano conto dell'elemento economico e degli elementi tecnico 
qualitativi dell'offerta;

RILEVATO che, come risulta dalla documentazione agli atti:



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

 a mezzo di nota prot. n. 0000726/20 del 9 Gennaio 2020 è stata pubblicata sulla 
piattaforma Sintel e sul sito aziendale la richiesta di offerta per la fornitura di set 
strumentario per chirurgia orofaringea;
 contestualmente è stato inviato avviso di pubblicazione della richiesta di offerta a tutti 
gli operatori iscritti in piattaforma Sintel alla categoria merceologica attinente la tipologia 
dei prodotti da acquistare;
 entro il 20 Gennaio 2020, termine previsto per la presentazione delle offerte, ha 
presentato regolare offerta solamente la ditta Carlo Bianchi srl;

RITENUTO, quindi, di affidare alla ditta Carlo Bianchi srl la fornitura di un set di strumentario per 
la chirurgia endoscopica orofaringea  per un importo di € 39.438, 40 IVA 22% esclusa, come da 
dettaglio di offerta, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESO che, in considerazione della natura dell'affidamento, la spesa derivante dal presente 
provvedimento, pari a € 48.114,84 iva 22% inclusa è autorizzata con Decreto relativo alla 
definizione degli stanziamenti per acquisti in affidamento diretto di cui all'art. 36 comma 2 lettera a) 
del D. Lgs. n. 50/2016 (per l'anno in corso Decreto n. 22 del 23 Gennaio 2020) e viene imputata al 
conto 701130016 “Dispositivi medici: strumentario chirurgico – CND: K, L”, come di seguito 
indicato:

ANNO CONTO COMPETENZA IMPORTO
2020 701130016 ECO-EC1 € 48.114,84

RITENUTO di:
 confermare, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento il Direttore dell’U.O.C. Acquisti 

e Servizi, Dott.ssa Susanna Aschedamini, già individuato con deliberazione 139 del 29 marzo 
2019 “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2019/2020 di importo 
stimato superiore ad € 40.000”;

 nominare, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il Dott. Luca Pianta,  Direttore 
dell’U.O. di Otorinolaringoiatria dell’ASST di Cremona;

DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità del presente provvedimento;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni indicate in narrativa, in esito a procedura esperita ai sensi dell’art. 
36, comma 2, letta. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla ditta Carlo Bianchi srl la fornitura di set 
di strumentario chirurgico per endoscopia orofaringea come da dettaglio di offerta, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale per un importo di € 39.438,40 iva 22% esclusa 
(48.114,84 iva inclusa);

2) di confermare, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento il Direttore dell’U.O.C. 
Acquisti e Servizi, Dott.ssa Susanna Aschedamini, già individuato con deliberazione 139 del 29 
marzo 2019 “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2019/2020 di 
importo stimato superiore ad € 40.000”;



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

3) di individuare, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il Dott. Luca Pianta,  
Direttore dell’U.O. di Otorinolaringoiatria dell’ASST di Cremona;

4) di dare atto che, in considerazione della natura dell'affidamento, la spesa derivante dal presente 
provvedimento, pari a € 48.114,84 iva 22% inclusa è autorizzata con Decreto relativo alla 
definizione degli stanziamenti per acquisti in affidamento diretto di cui all'art. 36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 (per l'anno in corso Decreto n. 22 del 23 Gennaio 2020) e viene 
imputata al conto 701130016 “Dispositivi medici: strumentario chirurgico – CND: K, L”, come 
di seguito indicato:

ANNO CONTO COMPETENZA IMPORTO
2020 701130016 ECO-EC1 € 48.114,84

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.17 comma 6 
della legge regionale di Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33.

Firmato digitalmente
IL DIRETTORE

Susanna Aschedamini


